



**ESTADO DO PARÁ**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:  
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99263-1919.  
E-mail: [licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br)



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

<b>PROCESSO Nº</b>	639/2018-PMM
<b>PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº</b>	009/2018-CPL/PMM
<b>TIPO:</b>	Menor Preço Por Lote
<b>OBJETO:</b>	Registro de preço para eventual contratação de serviços de instalação e/ou desinstalação de condicionadores de ar tipo SPLIT (Lote 01); e eventual aquisição de peças de reposição para conserto e manutenção de bebedouros, freezers, refrigeradores e ar condicionados tipo SPLIT (Lote 02 e 03) cota principal e reservada, para atender as necessidades das unidades de ensino da rede e da Secretaria Municipal de Educação.
<b>SOLICITANTE:</b>	Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município – CONGEM, através do Parecer nº 479/2018/-CONGEM/GAB ao resultado do Processo Nº 639/2018-PMM, referente ao Pregão SRP Presencial Nº 009/2018-CPL/PMM, que objetivou a seleção da melhor proposta referente ao Registro de preço para eventual contratação de serviços de instalação e/ou desinstalação de condicionadores de ar tipo SPLIT (Lote 01); e eventual aquisição de peças de reposição para conserto e manutenção de bebedouros, freezers, refrigeradores e ar condicionados tipo SPLIT (Lote 02 e 03) cota principal e reservada, para atender as necessidades das unidades de ensino da rede e da Secretaria Municipal de Educação, solicitados pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED. A Pregoeira Sr<sup>a</sup>. Antonia Barroso Mota Gomes, **ADJUDICA** o resultado do Processo Licitatório, Lotes 01 e 02, às empresa vencedoras do certame: conforme relação abaixo, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 061/2003, Decreto Municipal Nº 347/2013, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar Municipal n.º 009/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, bem como, as cláusulas e condições especificadas no Edital de Licitação, onde sagraram-se vencedoras as empresas, conforme o seguinte:



**ESTADO DO PARÁ**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:  
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99263-1919.  
E-mail: [licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br)



<b>DANIEL M. DE ARAUJO ENGENHARIA E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - ME - CNPJ: 05.423.002/0001-07</b>					
<b>LOTE 1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT</b>					
<b>ITE M</b>	<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS	UNID.	300	250,00	75.000,00
2	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000 A 30.000 BTUS	UNID.	300	300,00	90.000,00
3	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTUS	UNID.	100	316,00	31.600,00
4	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 A 18.000 BTUS	UNID.	300	135,00	40.500,00
5	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22.000 A 30.000 BTUS	UNID.	300	148,00	44.400,00
6	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTUS	UNID.	100	185,00	18.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>300.000,00</b>

<b>GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 03.687.304/0001-67</b>					
<b>LOTE 2 - PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BEBEDOURO, FREEZER, REFRIGERADOR E AR CONDICIONADO TIPO SPLITCOTA RESERVADA VINCULADO AO LOTE 03</b>					
<b>ITE M</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTA.</b>
7	ADAPTADOR AA ROSCA 1/2 BEBEDORRO CX D'AGUA	UNID.	225	18,00	4.050,00
8	BIMETAL	UNID.	15	14,50	217,50
9	BORRACHA DA PORTA FREEZER HD 300	UNID.	38	22,50	855,00
10	BORRACHA DA PORTA FREEZER HD 400	UNID.	38	22,00	836,00
11	BORRACHA DA PORTA FREEZER HD 500	UNID.	38	22,00	836,00
12	BORRACHA DA PORTA REFRIGERADOR	UNID.	38	35,00	1.330,00
13	CABO DE ALIMENTAÇÃO	MT	23	15,00	345,00
14	CAPACITOR 20+3 MFD 380 V	UNID.	75	11,00	825,00
15	CAPACITOR 25+5 MFD 380 V	UNID.	75	11,00	825,00
16	CAPACITOR 30+1.5 MFD 380 V	UNID.	75	12,00	900,00
17	CAPACITOR 35+1.5 MFD 380 V	UNID.	75	12,00	900,00
18	CAPACITOR 40+4 MFD 380 V	UNID.	75	11,00	825,00
19	CAPACITOR 50 UF - 380 V	UNID.	75	12,00	900,00
20	CAPACITOR 55 MFD 380 V	UNID.	75	12,00	900,00
21	CAPACITOR DE PARTIDA ELETROLÍTICO 216+259	UNID.	75	11,00	825,00
22	CAPACITOR 20 UF - 380 V	UNID.	75	11,00	825,00
23	CAPACITOR 08 UF - 220 V	UNID.	75	10,00	750,00
24	CAPACITOR 15 UF - 220 V	UNID.	75	11,00	825,00
25	CAPILAR 0.31 ROLO 3M BRANCO	UNID.	75	7,00	525,00



**ESTADO DO PARÁ**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:  
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99263-1919.  
E-mail: [licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br)



26	CAPILAR 0.42 ROLO 3M AMARELO	UNID.	75	9,00	675,00
27	CAPILAR 036 - ROLO 3MT	UNID.	75	9,00	675,00
28	CARGA GAS MAP DUGOLD 453,6 GR - ONU3161 CLASSE	BOTIJA	38	45,00	1.710,00
29	CANO DE COBRE FLEXIVEL 1/2	MT	375	17,80	6.675,00
30	CANO DE COBRE FLEXIVEL 3/4	MT	375	23,00	8.625,00
31	CANO DE COBRE FLEXIVEL 5/8	MT	375	22,75	8.531,25
32	CANO DE COBRE FLEXIVEL 1/4 - 0,124 KG/M	MT	375	9,90	3.712,50
33	CANO DE COBRE FLEXIVEL 3/8 - 0,193 KG/M	MT	375	13,90	5.212,50
34	COMPRESSOR 1/4 + HP 110 V R 134 A	UNID.	75	410,00	30.750,00
35	COMPRESSOR 1/5 R-134 110 V	UNID.	75	330,00	24.750,00
36	COMPRESSOR 1/6 110V R134 S/RESF 5	UNID.	75	285,00	21.375,00
37	COMPRESSOR PARA FREEZER/BEBEDOURO 1/3	UNID.	75	520,00	39.000,00
38	MANGUEIRA DRENO AR CONDICIONADO SPLIT	UNID.	375	9,00	3.375,00
39	CUBA DE GRANITO ANDORINHA, MEDINDO 0,80CM DE ALTURA E 1,20 DE LARGURA E 0,45 CM DE FUNDO PARA 02 TORNEIRAS DE AGUA GELADA E 01 CUBA OVAL BRANCA EM LOUÇA PARA AGUA NATURAL	UNID.	38	640,00	24.320,00
40	CUBA DE GRANITO ANDORINHA, MEDINDO 0,80CM DE ALTURA E 1,60 DE LARGURA E 0,45 CM DE FUNDO PARA 03 TORNEIRAS DE AGUA GELADA E 01 CUBA OVAL BRANCA EM LOUÇA PARA AGUA NATURAL	UNID.	38	796,65	30.272,70
41	ELEMENTO FILTRANTE POLIPROPILENO RANHURADO 25 MICRO	UNID.	375	75,00	28.125,00
42	ELEMENTO FILTRANTE DE CARVÃO PARA PONTO DE USO 9.3/4"	UNID.	375	66,00	24.750,00
43	FILTRO PP 9.3/4" (PRESSÃO DE OPERAÇÃO: 60MCA MAX - 2 MCA MIN	UNID.	150	14,99	2.248,50
44	FILTRO SECADOR 10 CM COM RABICHO C/SILICA 3/4 1/4	UNID.	225	7,00	1.575,00
45	FILTRO SECADOR S/RABICHO C/SILICA 0,90 CM 1/4X3/10	UNID.	75	7,50	562,50
46	FITA PVC BRANCA P/AR 100MMX10M	UNID.	75	4,00	300,00
47	GÁS 410, CAPACIDADE 11,3KG	BOTIJA	19	510,00	9.690,00
48	GÁS R 134 A REFRIGERANT 13,6 KG ONU 3159, CAPACIDADE 13,6KG	BOTIJA	23	400,00	9.200,00
49	GÁS R141 B TCOOL 13,6KG ONU 3112 PARA LIMPEZA	BOTIJA	8	500,00	4.000,00
50	GÁS R22 REFRIGERANT ONU 1018 CAPACIDADE 13,6KG	BOTIJA	23	470,00	10.810,00
51	KIT RELÉ	UNID.	225	20,00	4.500,00
52	LAMPADA INTERNA	UNID.	38	8,00	304,00
53	MANIFOLD REFRIGERAÇÃO AR CONDICIONADO R12/R22/R134A/404A	UNID.	4	150,00	600,00
54	MANGUEIRAS PARA MANIFOLD DE GAS DE AR CONDICIONADO 2,43 MT	UNID.	4	77,00	308,00



**ESTADO DO PARÁ**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:  
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99263-1919.  
E-mail: [licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br)



55	MAÇARICO MANUAL PORTATIL EOS-757 ALTA QUALIDADE	UNID.	4	240,00	960,00
56	MICRO MOTOR 1/25 BIV EOS	UNID.	38	39,00	1.482,00
57	MICRO MOTOR 1/40 DUGOLD	UNID.	38	45,00	1.710,00
58	MICRO MOTOR ELCO 1/40 BIV C/SUPORTE HELI	UNID.	38	45,00	1.710,00
59	MICRO MOTOR EOS 1/40 PEQUEN BIVOLT FERRO 11/220V	UNID.	38	40,00	1.520,00
60	MICRO VENTILADOR /40	UNID.	150	30,00	4.500,00
61	MÓDULO (PLACA ELETRÔNICA) REF 39	UNID.	38	80,00	3.040,00
62	ÓLEO LUBRIFICANTE CAPELLA 68 PARA COMPRESSOR DE REFRIGERAÇÃO	LITROS	8	22,00	176,00
63	PAINEL DE PORTA	UNID.	38	80,00	3.040,00
64	PROTETOR TERMICO PTC 1/5 110V	UNID.	75	7,90	592,50
65	RELÉ PARTIDA TERMICO 1/4 UNIVERSAL MARRON PTC 110/220V	UNID.	150	8,90	1.335,00
66	SENSOR DE TEMPERATURA CENTRAIS MTC015HP00 1,5	UNID.	75	20,00	1.500,00
67	SENSOR DEGELO TEMPERATURA PI09R/PI12F	UNID.	75	20,00	1.500,00
68	SOLDA PHOSCOP GROSSA SILF 470 COMUM	UNID.	150	2,90	435,00
69	TAPA FUGAS PARA AR CONDICIONADO 30 ML	UNID.	3	140,00	420,00
70	TERMOSTATO PARA BEBEDOURO	UNID.	113	30,00	3.390,00
71	TIMER	UNID.	38	60,00	2.280,00
72	TORNEIRA COPO INOX DE PRESSÃO PARA BEBEDOURO CONJUGADO	UNID.	75	37,00	2.775,00
73	TORNEIRA JATO ESQUICHO INOX DE PRESSÃO PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL	UNID.	75	37,00	2.775,00
74	TORNEIRA JATO INOX DE PRESSÃO PARA BEBEDOURO CONJUGADO	UNID.	38	40,00	1.520,00
75	TUBO BLINDADO PRETO 3/4	UNID.	375	3,60	1.350,00
76	TUBO ESPONJOSO POLIETILENO BRANCO PLUS 3/4 2MT	UNID.	375	3,60	1.350,00
77	UNIAO SCHRADER 1/4 SAE SAE X 1/4 SLD LONGA	UNID.	75	5,00	375,00
78	VÁLVULA CHIRAI	UNID.	75	4,50	337,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>364.999,45</b>

**Antonia Barroso Mota Gomes**  
Pregoeira  
Portaria nº 142/2018-GP